

PROCESSO LICITAÇÃO Nº 16/2018
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 15/2018

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 16/2018

O Município de Lindóia do Sul - SC, localizada na Rua Tamandaré, 98, Centro, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Genir Loli, e a empresa **Objetiva Comércio de Equipamentos Ltda Me**, inscrita no CNPJ-MF sob o nº 11.499.653/0001-83, com sede na Rua Silvino Ciarini, nº 257, Bairro dos Industriários, na cidade de Concórdia, SC, representada neste ato, pelo seu sócio administrador, Senhor Kleber Luiz Libano, brasileiro, solteiro, empresário, portador da Cédula de Identidade nº 2.699.456-9 e inscrito no CPF-MF sob o nº 848.629.399-53, residente e domiciliado em Concórdia, SC, à Rua Maria Mafessoni Rosa, nº 196 – Bairro dos Industriários, nos termos da Lei nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no PREGÃO PRESENCIAL para Registro de Preços nº. 15/2018, Ata de julgamento de Preços e homologada pela autoridade competente, RESOLVEM registrar os preços para possível aquisição de Materiais de Limpeza, Copa e cozinha, cama mesa e banho, e gêneros alimentícios, objetos do PREGÃO PRESENCIAL acima citado, que passa a fazer parte desta, nos seguintes termos:

Cláusula Primeira – Do objeto, Preços e Quantidades

A presente Ata tem por objeto assegurar o compromisso, para possível aquisição de Materiais de Limpeza, Copa e cozinha, cama mesa e banho, e gêneros alimentícios, abaixo descritos, constantes da proposta comercial da empresa Detentora desta Ata.

Item	Quant	Unid.	Descrição	Marca	Vlr Un	Vlr Total
1.	16	Un	Garrafa térmica inquebrável com ampola e corpo em aço inoxidável e sistema de pressão, capacidade de 1,8 litro, que conserva líquidos quentes e frios.	MOR	125,00	2.000,00
2.	02	Un	Ampola de vidro para garrafa térmica Termolar. Com capacidade para 1,8 litro, que conserva líquidos quentes e frios, com borracha para encaixe na garrafa.	TERMOLAR	43,60	87,20
4.	11	Un	Garrafa térmica tipo botijão , capacidade de 3 litros.	MOR	22,50	247,50
5.	03	Un	Garrafa térmica tipo botijão com torneira, capacidade mínima de 9 litros, com alça superior para transporte e tripé para apoio, que mantém o líquido quente ou gelado por no mínimo 6 horas.	MOR	88,00	264,00
6.	05	Un	Caixa térmica com isolamento em isopor, com alça para transporte, capacidade mínima de 34 litros, material 100% virgem, atóxico e sem odor, tampa soprada. Dimensões aproximadas 31,5x41x47,5cm (LxAxP)	MOR	65,00	325,00
8.	15	Caixa	Copo plástico , descartável ou normatizado	ORLEPLAST	57,50	862,50

			transparente material não tóxico, de 80ml caixa contendo 25 tiras, com 100 copos cada tira.			
13.	08	Un	Chaleira em aço inox , com detalhes (cabo da chaleira e da tampa) em baquelite preto. Capacidade de no mínimo 3 litros .	FUZIPAR	61,00	488,00
14.	02	Un	Chaleira em aço inox , com detalhes (cabo da chaleira e da tampa) em baquelite preto. Capacidade de no mínimo 1,5 litro .	FUZIPAR	39,00	78,00
15.	02	Un	Bule em alumínio, com tampa . Capacidade mínima de 2 litros.	CINCO ESTRELAS	27,50	55,00
16.	02	Un	Fervedor, tipo leiteira, em alumínio , no mínimo 14 cm de altura e 10 de diâmetro, com cabo em baquelite preto.	CINCO ESTRELAS	22,50	45,00
18.	15	Cx	Palito dental de bambu , embalagem com 100 palitos de 6,5x0,2cm.	TALGE	0,50	7,50
21.	84	Un	Colher de sobremesa , feita totalmente em aço inox, modelo monobloco.	BARICHELLO	1,10	92,40
23.	56	Unid	Faca de mesa para churrasco lâmina de aço inox 5 polegadas de serrinha, cabo de polipropileno, resistente a impactos e altas temperaturas, pode ser lavada em máquina.	ZANETTI	3,20	179,20
24.	05	Un	Faca grande para carne 8" , lâmina em aço inox, cabo em polipropileno.	MOR	9,50	47,50
25.	01	Un	Faca para cortar pão , lâmina em aço inox, cabo em polipropileno, comprimento mínimo de 32 cm.	MADEFER	12,00	12,00
26.	10	Un	Espeto em alumínio simples chato , lâmina de no mínimo 15 mm de largura e 70 cm de comprimento, mais cabo de madeira de 12 cm.	CINCO ESTRELAS	17,00	170,00
27.	06	Un	Concha grande em inox altamente durável, com no mínimo 23 cm de cabo em inox, profundidade mínima da borda da concha até seu fundo de 5 cm e largura da borda da concha de no mínimo 7 cm, inteiriça (sem emendas entre a concha e o cabo) .	BIGSUL	6,00	36,00
28.	07	Un	Escumadeiras em inox com no mínimo 23 cm de cabo em inox, 10 cm de concha, com no mínimo 11 cm de profundidade. Higiênica e de fácil limpeza, altamente durável.	BIGSUL	6,00	42,00
29.	07	Un	Pegador para massa , em inox com no mínimo 23 cm de cabo em inox, 10 cm de pegador com profundidade mínima de 7 cm. Higiênica e de fácil limpeza, beleza e praticidade, altamente durável.	BIGSUL	7,00	49,00
30.	11	Un	Colheres Grandes de cozinha em inox, higiênica e de fácil limpeza, altamente durável, com no mínimo 23 cm de cabo em inox, mínimo de 10 cm de colher com no mínimo 11 cm de profundidade.	BIGSUL	6,00	66,00
32.	04	Unid	Ralador em aço inox com 4 lados dimensões mínimas 24x12x10cm (AxLxP), cada lado deve ralar em tamanho diferente.	BIGSUL	12,50	50,00
33.	05	Un	Panela baixa em alumínio com capacidade de no mínimo 9 litros, dimensões mínimas: altura 16 cm, diâmetro 29 cm, com tampa e cabos para transporte.	CINCO ESTRELAS	55,00	275,00

34.	03	UN	Panela baixa em alumínio com tampa em, capacidade para 41 litros, espessura de 3 mm. Com cabos para transporte.	CINCO ESTRELAS	250,00	750,00
35.	11	Un	Bacia de inox , redonda com dimensões de no mínimo 37 cm de diâmetro e 10 cm de profundidade.	CINCO ESTRELAS	55,00	605,00
36.	08	Un	Bacia plástica redonda resistente , com borda larga, de no mínimo 9 litros .	ARQPLAST	3,50	28,00
37.	11	Un	Bacia plástica redonda resistente , capacidade de 30 litros , medidas aproximadas 52x23cm.	ARQPLAST	10,00	110,00
39.	06	Un	Assadeira retangular, nº 4 em alumínio polido 100%, com revestimento interno e externo em alumínio polido, indicada para fogão a gás, lenha e elétrico.	CINCO ESTRELAS	24,50	147,00
40.	02	Unid	Assadeira retangular grande em vidro temperado, transparente, dimensões mínimas 23x5x39cm.	MARINEX	31,50	63,00
42.	01	Un	Escorredor de louça em aço cromado , capacidade para 15 pratos, 6 copos, suporte lateral para talheres, medidas 43x18x36 cm (CxAxL).	MADEFER	50,00	50,00
48.	08	Un	Jarra graduada com tampa . Possui uma régua com medidas embutido no corpo do produto de 0 à 3 litros, com indicações a cada 500ml. Capacidade: 3 litros; Material: plástico; polipropileno; Dimensões(cm): Altura: 26 cm, Diâmetro: 13,8 cm.	PLASVALE	9,50	76,00
50.	39	Un	Lixeira, plástica com pedal e capacidade de 12 litros.	ARQPLAST	15,00	585,00
51.	21	Un	Cesto para lixo em plástico telado , sem tampa, altura de no mínimo 25 cm, diversas cores.	ARQPLAST	1,70	35,70
53.	41	Un	Balde , material plástico, com capacidade mínima de 15 litros.	ARQPLAST	3,70	151,70
58.	53	Un	Vassoura de Nylon , contendo cabo, estrutura para cerdas em material não perecível de no mínimo 21cm de comprimento e cerdas de no mínimo 12cm de comprimento fora da estrutura.	GAUCHA	4,20	222,60
59.	113	Un	Vassoura de Palha , reforçada, com cabo de madeira de no mínimo 1,30 metro, 45 cm de palha, em 800 gramas, feita artesanalmente.	COLONIAL	11,90	1.344,70
60.	09	Un	Vassoura (vassourão) com cabo , tipo esfregão de calçada, com cerdas e suporte em polipropileno com 98 tufo sendo a altura das cerdas com 22,5mm, nas medidas de 155mm de comprimento, 65 mm de largura e 75mm de altura, com cabo de no mínimo 1,20 metros.	GAUCHA	16,00	144,00
62.	18	Un	Rodo de alumínio de 1 metro , sendo fabricado a armação, suporte e cabo de 1,20 metros, todo em alumínio, com borracha dupla de eva flexível, impermeável e durável, com espessura de 6,3mm.	SENDOR	48,00	864,00
63.	17	Un	Rodo para limpeza de vidros combinado de 25 cm de comprimento, vice-versa, com cabo de 50 cm.	SENDOR	8,00	136,00
64.	41	Un	Rodo de espuma e fibra abrasiva , limpa	STAR	5,80	237,80

			azulejo, no mínimo 30cm de espuma, com fibra abrasiva , cabo de no mínimo 1,20 metros.			
71.	14	Un	Pá para lixo com cabo longo , Dimensões: Cabo: 75,5 cm; Pá: Comprimento 23cm x Largura 19cm x Altura 9cm.	SENDOR	5,50	77,00
77.	06	Un	Suporte para papel higiênico, de rolo de 300 a 400 metros , em plástico branco ABS, abertura com chave, visualizador transparente na parte frontal, para ver a quantidade de papel restante, saída do papel na parte inferior, em formato de picote, nos dois lados para cortar o papel. Deve acompanhar kit de buchas e parafusos para fixação. Tamanho aproximado 27,5x27x12cm (AxLxP).	PREMISSE	18,00	108,00
79.	255	Un	Toalha de Prato , branca, em algodão com formato de 50cm x 70cm.	MARTINS	2,30	586,50
80.	20	Un	Toalha de Prato liso, inteiramente colorida , em algodão com formato de 50 cm x 70 cm.	MARTINS	2,75	55,00
81.	85	Un	Toalha de Rosto , 100% algodão felpuda com formato de 45cm x 80cm.(cor branca ou conforme solicitação).	MABER	4,80	408,00
83.	65	Un	Toalhas higiênicas , 95% algodão, 05% poliéster formado de 30 cm X 48 Cm, em cores variadas.	ATLANTICA	2,70	175,50
85.	293	Un	Saco em algodão alvejado 60x80 cm para limpeza de chão, com no mínimo 160 gramas, tipo açúcar.	MARTINS	2,95	864,35
87.	20	Un	Toalha microfibra mágica super absorção, tamanho mínimo 40x60cm, 30% poliamida e 70% poliéster. Cores a escolher no momento da solicitação entre verde e azul .	MARTINS	4,20	84,00
88.	27	Un	Pano ultra-absorvente , composição 70% PVA, 24,5% água, 5% trama e 0,5% solução anti-mofo, tamanho mínimo 66x43 cm, com frasco plástico para guarda do pano.	MARTINS	11,50	310,50
89.	63	Un	Flanela para limpeza , tamanho mínimo: 28 X 38 cm.	MARTINS	0,90	56,70
90.	17	Un	Escova para roupas com cerdas duras tamanho grande de plástico.	GAUCHO	2,00	34,00
91.	26	Un	Escova com suporte para limpar vaso sanitário, pigmentos, matéria sintética e metal.	GAUCHO	3,50	91,00
92.	15	Un	Escova com alça tamanho 9,5cm de comprimento e 2,0cm de largura com cerdas duras tamanho pequeno de plástico, para lavagem de instrumentais.	BETANIN	3,30	49,50
94.	184	Par	Luva de látex para limpeza , luvas de proteção e segurança com certificado e aprovação do Ministério do Trabalho, embalagem contendo 01 par de luvas. Tamanho M ou conforme solicitação .	DANNY	1,90	349,60
100.	11	Cx	Luva de vinil sem pó , embalagem contendo 100 unidades, transparentes, descartáveis, ambidestras, tamanho P ou M (conforme solicitação).	BOMPACK	13,50	148,50
101.	147	Pact	Esponja em Lã de Aço , composição: aço carbono, contendo 08 unidades e peso líquido mínimo de 60 gramas.	ASSOLAN	0,95	139,65

103.	100	Un	Esponja de aço , embalagem com 2 unidades.	RELUX	0,95	95,00
105.	88	Un	Filme pvc transparente para embalagem de alimentos, rolo com 28cmx30mts.	BOMPACK	3,50	308,00
107.	05	Un	Embalagem plástica, capacidade para 8 kg para alimentos, rolos com 100 unidades.	ORLEPLAST	5,80	29,00
108.	08	Un	Embalagem plástica, capacidade para 3 kg para alimentos, rolos com 100 unidades.	MEGA MIL	3,00	24,00
110.	11	cx	Sacolas plásticas , super resistentes, para embalagem de produtos da merenda escolar, brancas, tamanho de no mínimo 48cm X 58cm, espessura de no mínimo 3 micras, caixa com 1000 unidades.	ORLEPLAST	69,90	768,90
112.	02	Un	Peneira em aço inox de 17 cm de diâmetro, com cabo em polipropileno, tela em formato oval, com pequenos furos.	IMPORT	20,00	40,00
113.	14	Un	Isqueiro grande , que rende até 3.000 chamas, em conformidade com o padrão ISO 9994.	BIC	2,90	40,60
115.	53	Un	Acendedor de fogão , acende os queimadores a uma distância segura. Não gera chamas, apenas faíscas. Indicado para fogões e fornos.	LIMEM	8,50	450,50
116.	30	Un	Corda multiuso 10mts , para varal, pequenas cargas, número 5 em poliéster resistente aos raios UV, produto não perecível e não tóxico.	CIZAL	1,50	45,00
117.	51	Un	Prendedor de roupa , em material plástico resistente com mola antiferrugem excelente qualidade, pacote com 12 unidades.	CRISTAL	1,15	58,65
118.	134	Dz	Garrafas de água mineral, sem gás , com 500 ml, embalagem original do fabricante; validade de no mínimo oito meses; fardo com doze garrafas.	AQUA 10	9,10	1.219,40
119.	35	Dz	Garrafas de água mineral, com gás , com 500 ml, embalagem original do fabricante; validade de no mínimo seis meses; fardo com doze garrafas.	AQUA 10	10,90	381,50
120.	50	Recarga	Bombona de água mineral de 20 litros , embalagem lacrada pelo envazador, validade de no mínimo 6 meses. Troca da bombona no momento da entrega.	AQUA 10	14,00	700,00
122.	06	Un	Suporte plástico para galão de água de 20 litros, com torneira.	TRITEC	22,00	132,00
127.	316	Un	Sacos Para Lixo , na cor azul, em rolo picotado super-resistente, prático, econômico com 25 sacos com capacidade de 100 litros , com formato mínimo de 75 cm x 100cm.	OBJETIV A	4,90	1.548,40
128.	231	Un	Sacos Para Lixo , na cor azul, em rolo picotado super resistente, prático, econômico com 50 sacos , capacidade para 50 litros , com formato de 64cm x 78 cm.	OBJETIVA	4,75	1.097,25
129.	333	Un	Sacos Para Lixo , na cor azul, em rolo picotado super resistente, prático, econômico com 50 sacos com capacidade para 30 litros , no formato de 59cm x 62cm.	OBJETIVA	4,75	1.581,75
130.	105	Un	Cera Líquida amarela, dispensa enceradeira , composição: ceras naturais e sintéticas, tensoativos não aniônicos, polímero acrílico, resina natural alcalizada, perfume, corante e água. Conteúdo de 750ml e prazo de validade	RUBI	2,85	299,25

			de 24 meses.			
131.	10	Un	Cera líquida incolor extra brilho , que dispensa enceradeira, proporciona brilho instantâneo após secar, para uso em madeira, composição: carnaúba, dispersão acrílica metalizada, emulsificante, agente nivelador, agente formador de filme, alcalinizante, plastificante, conservante, fragrância e água. Embalagem de 750ml, original do fabricante, com validade de dois anos.	RUBI	2,85	28,50
132.	30	Un	Cera em pasta amarela , embalagem de lata, original do fabricante com 400 gramas, com rápida secagem e brilho duradouro.	GUANABARA	7,85	235,50
133.	425	Un	Pedra Sanitária , embalagem contendo gancho e um bloco de no mínimo 35 gramas, higiênico, prático e de agradável perfume. Fragrâncias diversas.	SANY	0,90	382,50
136.	47	Un	Aromatizante de ambientes , embalagem com 140ml, sendo que 10 gotas diluídas em 1 litro de água, sejam suficientes para aromatizar. Odores: eucalipto, lima limão, talco, hortelã.	KOALA	8,80	413,60
137.	15	Pacte	Algodão em bolas, pacote de 50 gramas.	BELLACOTTO	2,15	32,25
141.	57	Fardo	Papel higiênico macio rolo de 300 metros de comprimento, papel 100% celulose virgem, folha simples, branco extra luxo, alta qualidade, fardo com 8 rolos de 300 metros cada, 10 cm de largura.		22,50	1.282,50
142.	490	Caixa	Sabão em pó multiação , composição: Tensoativo aniônico, tamponantes, coadjuvantes, sinergista, corantes, enzimas, branqueador óptico, essência, água, alvejante e carga. Embalado em caixa de papel de 1 kg e validade superior a 18 meses, com técnico responsável.	BELA VISTA	4,40	2.156,00
144.	66	Un	Sabão em pedra glicerinado , embalagem com 05 unid. Composição: Tensoativo, coadjuvantes, emoliente, branqueador óptico, sequestrante, espessante, dispersante, preservante, corante, mascarante e água.	ASSIM	4,29	283,14
145.	60	Un	Creme dental 180 gramas , que proporciona hálito fresco, protege os dentes de bactérias e germes. Validade mínima de 6 meses.	BEBRIL	3,90	234,00
149.	253	Un	Sapólio Líquido cremoso , não tóxico, espessante, alcalinizante, detergente, contendo 300ml e prazo de validade não inferior de 3 anos.	SORIZO	2,10	531,30
157.	20	Un	Detergente Removedor de Sujeiras , que elimina sujeiras e encardidos, sem danificar o chão, embalagem de 1 litro , original do fabricante. Componentes ativos: ácido dodecil benzeno sulfônico, ácido glicólico. Que contenha tensoativo biodegradável.	SANY	4,60	92,00
162.	30	Galão	Detergente Amoniacado para limpeza pesada, alto poder desengordurante e desengraxante para pisos e outras superfícies laváveis, concentrado para diluição em água, uso	SUPER CLEAN	10,50	315,00

			profissional. Embalagem de 5 litros , original do fabricante.			
168.	02	Galão	Detergente Desengraxante Automotivo Composição: tensoativo aniônico, umectante, espessante, sequestrante, coadjuvante, alcalinizante, corante e veículo. Com princípio ativo: alquil benzeno sulfonato de sódio. Com validade de no mínimo doze meses. Galão de 50 litros.	ATTIVO	100,00	200,00
169.	03	Galão	Detergente Neutro Composição: tensoativo aniônico, neutralizante, umectante, espessante, conservante e veículo. Com princípio ativo: alquil benzeno sulfonato de sódio. Com validade de no mínimo doze meses. Galão de 50 litros.	ATTIVO	99,00	297,00
170.	70	Pacte	Naftalina em bolas , embalagem de 50 gramas, original do fabricante.	GALITOS	1,95	136,50
TOTAL						R\$30.006,09

Cláusula Segunda – Da validade da Ata

A presente Ata de Registro de Preços terá validade da data de assinatura até 31 de dezembro de 2018.

Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a Administração Municipal de Lindóia do Sul não será obrigada a firmar as contratações que dela poderão advir, facultando-se-lhe a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao(s) beneficiário(s) do registro preferência de fornecimento em igualdade de condições.

Os preços, durante a vigência da Ata, serão fixos e irrevogáveis, exceto nas hipóteses devidamente comprovadas, de ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do art. 65 da Lei 8666/93 ou de redução dos preços praticados no mercado.

A Ata poderá sofrer alterações de acordo com as condições estabelecidas no art. 65 da Lei 8.666/93.

Cláusula Terceira – da Fiscalização

Fica designado como Fiscal da ata a Sr^a. **Marciane Agustini** ocupante do cargo de Gestora Escolar.

Cláusula Quarta – Das disposições finais e do foro

A empresa acima descrita passará a ser denominada detentora da Ata de Registro de Preços após a assinatura desta.

Integram esta Ata, o edital do PREGÃO PRESENCIAL nº 15/2018 - PMLS e a proposta da Detentora da Ata.

Fica eleito o Foro da Comarca de Ipumirim - SC para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente ata.

Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei 10.520/2002, Lei 8.666/93 e demais normas aplicáveis.

Lindóia do Sul, SC 21 de março de 2018.



Genir Loli
Prefeito Municipal

Kleber Luiz Libano
Objetiva Comércio de Equipamentos Ltda Me
DETENTORA DA ATA

Marciane Agustini
Gestora Escolar
Fiscal da ata